— 1 —

福 建 省 退 役 军 人 事 务 厅
福 建 省 委 组 织 部
福 建 省 公 安 厅
福 建 省 财 政 厅
福建省人力资源和社会保障厅
福 建 省 医 疗 保 障 局
共 青 团 福 建 省 委 员 会
福 建 省 军 区 政 治 工 作 局

文件

闽退役军人厅〔2022〕32号

福建省退役军人事务厅等 8 部门关于印发
《“士兵退役一件事”集成套餐服务

工作流程》的通知

各市、县（区）组织部、公安局、财政局、人力资源和社会保障局、

退役军人事务局、医疗保障局、团委，平潭综合实验区党群工作部、

公安局、财政金融局、社会事业局、退役军人事务局、团委，各军

分区（警备区）、人武部：

根据《福建省退役军人事务厅等 8 部门关于印发〈“士兵退役

— 2 —

一件事”改革工作方案〉的通知》（闽退役军人厅〔2021〕30 号）

要求，“士兵退役一件事”集成套餐服务信息系统已经正式上线运

行。现将《“士兵退役一件事”集成套餐服务工作流程》印发给你

们，请结合实际，认真贯彻执行。

福建省退役军人事务厅     中共福建省委组织部

福建省公安厅             福建省财政厅

福建省人力资源和社会保障厅    福建省医疗保障局

— 3 —

共青团福建省委          福建省军区政治工作局

2022 年 3 月 15 日

（此件主动公开）

— 4 —

“士兵退役一件事”集成套餐服务工作流程

一、办理事项

1.退役士兵退役报到；

2.自主就业退役士兵教育培训需求调研；

3.自主就业退役士兵地方经济补助申请；

4.退役士兵恢复户口登记；

5.灵活就业人员养老保险参保登记；

6.基本养老保险关系转移接续；

7.职业年金转移接续；

8.医保参保登记；

9.医保关系转移接续；

10.社会保障卡申领；

11.党组织、团组织关系转接。

二、办理条件

（一）办理对象：当年度依法退出现役的福建省内落户安置的

退役士兵。

（二）报到所需携带材料：

1.退出现役证件（原件）

2.退出现役行政介绍信（原件）

3.退役士兵接收安置通知书（集中移交的退役士兵提交）

4.申请人身份证（原件）

— 5 —

5.居住证（非本地户籍提供）（原件）

6.户主身份证（原件）

7.落户方《居民户口簿》或者产权证明（原件）

8.军人退役基本养老保险关系接续信息表（原件）

9.军人退役基本养老保险参保凭证（原件）

10 军人职业年金缴费凭证（原件）

11.军人退役医疗保险个人账户转移凭证或义务兵退役医疗保

险金转移凭证（原件）

12.一寸白底免冠照片（原件）

13.党（团）员组织关系介绍信（原件）

三、办理流程

（一）申请人“士兵退役一件事”申报

申请人登陆福建省网上办事大厅，选择“士兵退役一件事”事

项，选择办理事项，待县级退役军人事务部门审查无误后，通知申

请人将申请事项的相关材料交至安置地县级退役军人服务中心“士

兵退役一件事”综合窗口，并填写相关表格，自动生成《“士兵退

役一件事”联合办理登记表》，由窗口内部流转材料，部门联动，

限时办理。

（二）“士兵退役一件事”预审分发

退役军人事务部门接收退役士兵申请之后，对相关信息和电子

凭证进行预审，核验退出现役证件、退出现役行政介绍信、《退役

士兵接收安置通知书》（集中移交的退役士兵需要提交）等相关材

料和信息后，进行退役报到事项办理以及其他相关事项信息的分发

— 6 —

工作。退役士兵提交的所有材料，退役军人事务部门需复印纸质备

份，留档备查；在退役报到事项办理结束之后，将采集汇总的退役

军人基本信息（见附表），按信息保密要求交换至人民武装部门。

（三）自主就业退役士兵教育培训需求调研

退役士兵在退役报到时一并选择填写《福建省退役军人教育培

训问卷调查》，若有需求且符合条件的退役士兵，可到安置地退役

军人事务部门咨询了解，并对接相关教育培训事宜。

（四）自主就业退役士兵地方经济补助申请

自主就业退役士兵在报到时，提供一个用于拨款的银行卡账

号，退役军人事务部门根据财政部门的资金到位时间，及时发放地

方经济补助资金。

（五）退役士兵恢复户口登记

公安派出所接收到退役军人事务部门分发的《常住人口登记

表》、出具的户籍介绍信、居民身份证、落户方的《居民户口簿》

或者产权证明等材料后，对退役士兵进行户口注销情况核查、户口

恢复和居民身份证的办理。申请人已办理居民身份证，且在有效期

内的，可以继续使用。恢复户口登记后，结果自动推送回“福建省

士兵退役一件事线上办理系统”；系统发送短信通知申请人，明确

申请办理居民身份证的，需到公安派出所采集人像、指纹信息。办

理恢复户口登记的，根据申请人的选择，户口簿由申请人自取，或

邮寄给申请人（邮递费用自理），自行领取时需要携带本人身份证。

在办理恢复户口登记事项时，未在公安人口信息库中查询验证到信

息的退役士兵（未在公安系统中进行户口登记），该事项转线下办

— 7 —

理。

（六）灵活就业人员养老保险参保登记

按照尊重退役士兵个人意愿原则进行灵活就业人员参保登记。

人社部门接收到分发的《灵活就业人员养老保险申报表》、户口簿、

居民身份证、《居住证》（非本地户籍参保人员需提供本地《居住

证》）等材料后进行参保登记办理。办理结束后，结果自动推送回

“福建省士兵退役一件事线上办理系统”；系统发送短信通知申请

人，参保登记 5 个工作日后携带本人身份证及《“士兵退役一件事”

联合办理登记表》前往对应税务局办理申报缴费。

（七）基本养老保险关系、职业年金转移接续

人社部门根据退役军人事务部门分发的《基本养老保险关系接

续信息表》《军人退役基本养老保险参保缴费凭证》《军人职业年

金缴费凭证》、居民身份证等相关信息办理退役军人基本养老保险

关系、职业年金转移接续。办理结束后，结果自动推送回“福建省

士兵退役一件事线上办理系统”，系统发送短信通知申请人办理结

果。

（八）医保参保登记和医保关系转移接续

医保部门根据退役军人事务部门分发的相关信息及《军人退役

医疗保险个人账户转移凭证》或《义务兵退役医疗保险金转移凭

证》，按申请为退役士兵办理灵活就业人员医保登记、城乡居民医

保登记和医保关系转移接续等相关工作。办理结束后，结果自动推

送回“福建省士兵退役一件事线上办理系统”，系统发送短信通知

申请人办理结果。

— 8 —

（九）社会保障卡申领

由退役军人事务部门将申请人的居民身份证等相关材料流转

至社会保障卡服务窗口、有关银行，由社会保障卡服务窗口、有关

银行制作社会保障卡，办理结束后，结果自动推送回“福建省士兵

退役一件事线上办理系统”；系统发送短信通知申请人，同时告知

金融功能需到发卡银行营业网点办理激活。根据申请人的选择，社

会保障卡由申请人自取，或邮寄给申请人（邮递费用自理），自行

领取时需要携带本人身份证。

（十）党组织、团组织关系转接

退役军人事务部门将退役士兵数据信息导入“党员 e 家”后，

告知申请人办理进度，待退役军人事务部门将《中国共产党入党志

愿书》复印件转到相应的基层党组织后，由基层党组织通知申请人

按照有关要求完成报到。退役士兵通过福建“智慧团建”系统完成

信息对接，按照转入地基层团委要求完成“团员报到”。

四、办理时限

（一）退役报到和自主就业退役士兵教育培训需求调研：退役

士兵网上预申请后，待县级退役军人事务部门收到退役士兵档案，

对预申请材料进行审核，核对一致的，通知退役士兵到安置地县级

退役军人服务中心“士兵退役一件事”综合窗口提交相关材料，办

理退役报到。应于１个工作日内完成退役报到和自主就业退役士兵

教育培训需求调研，并进行其他相关事项信息的分发工作。

（二）自主就业退役士兵地方经济补助申请：退役军人事务部

门根据财政部门的资金到位时间，及时发放地方经济补助资金。

— 9 —

（三）恢复户口登记：公安部门应在 1 个工作日内接收、审核

并反馈退役士兵恢复户口登记办理信息。

（四）灵活就业人员养老保险参保登记、基本养老保险关系转

移接续、职业年金转移接续：人社部门对推送的材料进行审核，其

中，养老保险参保登记应在 1 个工作日内完成，基本养老保险关系

转移接续、职业年金转移接续，在核实到账资金无误后，应在 5 个

工作日内完成。

（五）医保参保登记、医保关系转移接续：医疗保障部门对推

送的材料进行审核，应在 1 个工作日内为退役士兵完成灵活就业人

员医保登记、城乡居民医保登记和医保关系转移接续工作。

（六）社会保障卡办理：人社部门对推送的材料进行审核，应

在申请人选择社保卡合作银行后 3 个工作日内为退役士兵办理社

保卡。

（七）党组织、团组织关系转接：退役军人事务部门将退役士

兵党组织关系转接的基础数据推送到“党员 e 家”后，退役士兵按

照拟转入基层党组织的要求完成党员报到，基层党组织在通过审核

后，1 个工作日内为退役士兵办理党组织关系转接工作；退役士兵

通过“福建省士兵退役一件事线上办理系统”对接的“智慧团建”

系统完成信息填报，按照转入地基层团委要求完成团员报到后，基

层团组织在通过审核后，1 个工作日内为退役士兵办理团组织关系

转接工作。

（八）时限说明：相关部门如当天上午 8 点前接收到推送信息，

则当日计入时限，如 8 点至 12 点之间接收到推送信息，则 1 个工

— 10 —

作日时限截止至次日中午 12 点前。“士兵退役一件事”已入驻省

网上办事大厅，在办理时限上接受省效能办以及审改办的考核，各

级各相关部门务必高度重视，避免因超时影响本单位效能考核。

五、审批结果及送达

牵头单位和协同单位根据部门职责，通过邮寄或自取等方式按

规定时限各自出件送达。

六、工作要求

（一）明确专人负责。各地需在县级退役军人服务中心设置“士

兵退役一件事”综合窗口，明确专人专岗，统一标识、标牌、标准、

网络，添置设施设备。综合受理人员必须能够熟练掌握信息化设备

使用，并提前熟悉联办服务指南和工作流程。工作人员需协助自主

就业退役士兵使用好信息平台，同时做好相关政策流程的解释工

作，确保“士兵退役一件事”联办服务工作有序开展。

（二）加强协调配合。2022年起在全省范围内接收“士兵退役一

件事”线上申请，各级各联办部门要认真做好方案制定、流程梳理、

系统布设、协调对接、业务培训等工作，加强分工配合，明确各自联

办服务事项办理。建立部门沟通和协同配合工作机制及动态调整和问

题处理机制，及时梳理和反馈运行工作情况和问题，推动问题解决，

确保系统更加稳定完善。

（三）及时总结推广。总结系统运行过程中的好经验、好做法，

适时在全省范围内推广，推动全省各县（市、区）建立“士兵退役

一件事”线上和线下互补运行的联办服务机制。加大宣传力度，提

高退役士兵对联办服务的知晓度和满意度，营造良好的社会氛围。

— 11

—

退役军人信息登记表（式样）

序号 姓名 性别 公民身份号码 入伍时间
入伍所在

省市县

文化

程度

政治

面貌

服现役

大单位

服现役旅

营级单位

退出现

役证号

退役

时间

退役安

置地所

属省份

现所在

市县
家庭住址 联系方式

1 张三 男 381421199903212588 2018.09 福州市XX县 本科
中共

党员
陆军

71军合成

XXX 旅 XX

营

退 字 第

XXXX号

2020.

08
福建

福州市

XX县

福州市XX县

XXX 镇 XX 村

XX号

13112312312

— 12 —

抄送:省审改办、退役军人事务部办公厅。

福建省退役军人事务厅办公室 2022年 3月 18日印发